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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTIGA L REDAGAO
~ Parecer N¢
PROCESSO N2 ©21 |85

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéeria contida no presente processo,opina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO N 73/95

" Projeto-de-Lei n® 027/95, do Legis-—
lativo Municipal, alterando o art.
44 da Lei n?9 1.027/90 e revogando a
Lei ne 1.075/92 "

Inicialmente cabe referir que a Lei ne 1.027,
Cédigo de Posturas, data de 26 de dezembro de 1990 e ndo de 6 de

maio de 1993, como consta no texto do projeto.

O projeto pretende proibir a abertura dos es
tabelecimentos comerciais aos domingos e feriados, proibigdo qu
j& constava da Lei n® 1.075/92, ora revogada, excetuando algumas
situacdes através dos paragrafos 12 e 22 do art. 44, este com n

va redagédo.

br/portal/aL?tentidda@eple

gov.

0 § 12 afasta a proibicdo de abertura aos do-

rs

a

mingos e feriados sempre que houver acordo coletivo entre os esta

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FED7485B1EA97CF9A7313423625817DF

belecimentos e o sindicato da categoria profissional, baseando-se

amaraguai

indevidamente, nos incisos III e VI do art. 82 da Constituigdo ge
o

Var

deral.

Q
. . . . ~ Q

Os incisos mencionados ndo tratam de acordog §

o =

S s . . 4 . \

coletivos, mas apenas atribuem ao sindicato a defesa dos dlrelgésg

<

e interesses coletivos ou individuais da categoria( inciso III‘@ 2

. b ~ . . Ty ) . =

obrigam a participagdo de sindicatos nas negociagoes coletlvas(%qg
& il o >

ciso VI), ndo tendo qualquer relagdo com a proibigdo de abertura @

; gtk : . x E

estabelecimentos comerciais aos domingos e feriados. oz

o
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Quanto ao § 22, a referéncia a relagdo constan=
te do art. 79 do Decreto n® 27.048/49, ndo tem razdo de existir, pois
o referido decreto ja concedeu licenga em carater permanente para !
trabalho nos dias de repouso as atividades que enumera na relagdo ane
Xa ao mencionado regulamento.

Relativamente aos paragrafos 32 e 49 , entendée-
mos que a multa por descumprimento da determinacgdo legal deve ser a
estabelecida no corpo do projeto, pois a lei, no caso, nado prescin

de regulamentagdo pelo Executivo.

Quanto ds reincidéncias, a Lei n?Q 1.027/90,
seu art. 10, § Gnico, prevé a progressividade das multas e a ca

¢do do alvara estd prevista na alinea "d" do art. 17 da mesma le

E o nosso parecer,

s.m.Jj.

\

=
w

O
;%

\

Em, 24 de nov#mbro

A -

7
Lu&z‘ﬁérlps . Prati

Procuradbr Geral

f
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EMENDA AO PROJETO DE LEI No 027/95.

Sr.Presidente:

_ Venho atraveés da presente solicitar
que a emenda que gbaixo apresento venha a ser apreciada e votada
por esta colenda Casa Legislativa.

Emenda:

Altera o §lo do artigo 1o Projeto de
Lei no027/95, que passa a ter a seguinte redacao:

“8§lo.— A proibicao constante deste artigo so6
poderd ser afastada mediante acordo coletivo entre os estabeleci-
mentos interessados e o Sindicato da categoria profisgional, nos
termos do artigo 8o., inciso III e VI, da Constituicao Federal,
sepdo que para cada dia(feriado,domingo)trabalhado devera o pa-
trao dar um(1l) dia de descanso ao trabalhador”.

Sem mais para o momento subscrevo—me

abaixo,
g
g
Atenciosamente 8
%.
M i
"' 'Ver.Antonio R.G.Cattani < 3
PMDB Z
<
o
[1mo.Sr. o
Ver.Osvaldo Pereira Mello 2
M.D.Presidente da Camara Municipal @
Guaiba RS, 3
8
T

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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EMENDA AO PROJETO DE LEI N o 027/95

Sr. Presidente:

0 Vereador que esta subscreve, vem através destd
apresentar a seguinte

EMENDA:

Suprime o paragrafo quarto e altera a redagao do
pardgrafo terceiro do artigo lo do projeto de lei no 027/95, de
autoria do Legislativo Municipal que “altera o artigo 44 da Lel
no 1027 de 06/05/93 CODIGO DE POSTURAS DO MUNICIPIO DE GUAIBA
cria pardgrafos, revoga a Lei no 1075 de 19/06/92, e da outras
providencias” passa a ter a seguinte redagao:

Paragrafo Terceiro - 0 nao cumprimento desta Lei
por qualquer estabelecimento comercial, ressalvados os aludidos
no paragrafo 1o e os autorizados na forma do artigo 44., impljca
em multa de guatro (04) salarios mipimos, e no caso de reinciden-
cia, suspensao tempordria e cassagao,do alvard de localizagao,
através de decreto do Poder Executivo”.

Sem mais para o momento, subscrevo-me abaixo. %
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer N2:

PROCESSO Ne: 0 94195
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO N® 11/96

" Emendas ao projeto-de-lei
n® 027/95, do Legislativo
Municipal, que altera arti
go da Lei n® 1.027/93 e da

outras providéncias

Reportamo-nos ao nosso Parecer Juridico
n® 73/95(fl1. 26 do processo), quando assinalamos que os incisos
III e VI do art. 892 da COnstituigdo Federal, mencionados no § 1€

do projeto em causa, ndo tratam de acordos coletivos.

Desta forma, a alteracdo proposta pelo
Vef%dor Antonio Cattani, através de emenda, ndo encontra amparo '

legal.

Relativamente & emenda proposta pelo Ve
reador Jonas Xavier, trata-se de fixagdo de multa, suspensdao tem-

pordria e cassacdo do alvard, no caso de reincidéncia.
Como a emenda menciona o § 19 e, em con

sequéncia, o art. 44 da Lei n® 1.027/93, depende esta da decisdo

do Plendrio com relagdo aos demais itens.

Em, 11 de a
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

CASA DOS MUNICIPIOS 4
Sede Prépria s nl
Rua dos Andradas, 1270 - 11.°¢ andar - Fone: (051) 228-7933 Fax (051) 226-8390 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rio G. do Sul
Of. n°_647/96 Porto Alegre, 07 de maio de 1996.

Senhor Presidente:

E solicitado, a pedido da Comissdo de Justica e
Redagao, parecer sobre o Projeto de Lei n® 27/96, que visa alterar o art. 44 do codigo de

posturas do Municipio. (Of. 4/96).

O art. 44 passara a ter a seguinte redagao:

"Fica proibida a abertura dos estabelecimentos co-
merciais aos domingos e feriados.”

Os paragrafos 1° e 2° prevéem excegdes: abertura

mediante acordo coletivo, e dos estabelecimentos definidos na legislagéo federal pertinente.

Compete aos Municipios regular o funcionamento

do comércio, dispondo sobre horarios. E matéria de interesse local. Hely Lopes Meirelles ob-
. . . s Bl o » L. (%)

serva: "Nem se objete que a fixacdo de horério do comércio constitui regulamentacao da atividade§,

@
econdmica, e por isso refoge da competéncia municipal. A objecdo € improcedente porque a simplesg

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FED7485B1EA97CF9A7313423625817DF

imposicao de horério, vale dizer, do periodo de atendimento do pablico, ndo se confunde com a in-

tervencdo no dominio econémico.” (Direito Municipal Brasileiro).

José Campedo V
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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De outra parte, o assunto ndo se compreende no g

de iniciativa reservada ao Executivo, ou seja, é concorrente, ensejando a qualquer dos Pode-<

@
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[To]
[e2]
D
—
=
~
N
o
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[a

res proposicdo neste sentido, sem ofensa ao Processo Legislativo constitucional.

A SUA SENHORIA
O SR. OSVALDO PEREIRA MELLO
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE

GUAIBA - RS

ra.



Examinando-se o contetido do projeto e emendas
propostas, verifica-se ndo haver alteragdo substancial em relagdo a norma vigente sobre a
matéria, conforme disposto na Lei n® 1.075/92, eis mantém, como regra, a proibicdo da
abertura do comércio aos domingos e feriados.

O projeto visa a flexibilizar a matéria, permitindo a
abertura do comércio nos domingos e feriados mediante acordo coletivo (§ 19, mantendo,
com elastério, a excegédo que ja consta do art. 2° da Lei n® 1.075/92, pois a relagdo anexa ao
Decreto Federal n°® 27.018/49, que regulamente a Lei n° 605/49, inclui os estabelecimentos
referidos no art. 2° da Lei Municipal n® 1075/92, passando a permitir, ainda, que outros estabe-
lecimentos possam funcionar desde que operados pelos sécios ou familiares (§ 29).

Ja o § 3° contém impropriedade de redagdo
(expresséo “ressalvados os aludidos no paragrafo 1° e os autorizados na forma do artigo 44"),
pois a disposicédo consta do proprio art. 44, na forma de paragrafo, e se fosse considerar que
a referéncia é ao “caput” do artigo, este nada ressalva. Ao que parece, a idéia é de ressalvar
as hipoteses tratadas nos § § 1° e 2°, o que néo esta posto de forma clara.

Quanto ao § 4° na medida em que delega ao Po-
der Executivo fixar o valor da multa por infragio, padece de inconstitucionalidade, pois so6 a lei
pode obrigar alguém a fazer ou deixar de fazer alguma coisa (CF, art. 5°, Il), no que também

se inclui a fixagdo de multa, ou seja, o seu “quantum”, minimo e maximo.

Tocante & emenda do Vereador Jonas Xavier, pro-
pondo a supressao do § 4° e nova redagdo ao § 3° sana o vicio apontado, mas contém
outro ao vincular a multa ao salario minimo, o que ndo se compadece com o art. 7°, IV, tam-
bém da Constituicdo Federal. O valor da multa deve ser estabelecido em moeda, ficando sua
equivaléncia a unidade fiscal, como a UFIR.

A emenda do vereador Antonio R.G. Cattani, pro-

[%2]

pondo aleragé@o do § 1° do art. 44, conforme projeto, é também inconstitucional, pois a modi-%
ficagdo prevista (acréscimo da expresséo “sendo que para cada dia (feriado, domingo) l.rabalhado,?gj
deveré o patrao dar um (1) dia de descanso ao trabalhador”), é matéria ja regulada pelo Direito dog
Trabalho, a CLT, de competéncia legislativa da Uni&o (CF, art. 22, I).

Ver José Cam

Diante do exposto, concluimos que ndo se apre-
sentam Obices constitucionais quanto a competéncia municipal para legislar sobre a matéria e<
nem quanto a iniciativa do projeto de lei. No entanto, para que o projeto seja aprovado em=
versao constitucional quanto ao seu contetdo e de forma escorreita quanto a sua redacao, ;
entendemos que estd a merecer apresentagdo de substitutivo pela Comisséo de Constituigao
e Justica, escoimando-o das imperfeicdes acima referidas.

&rdralmente
/4

AUTOR
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 03 de Junho de 1996.

Sr.Presidente:

_ Venho atraves desta, e conforme solici
tacao do DPM, apresentar um Substitutivo ao Projeto de Lei n? 027
/95 de minha autoria , devidamente corrigido.

Sem mais para o momento, subscrevo-me
abaixo, no aguardo de Vossa aceitacgao,

Atencoiosamente

Ver.José (" gggzggéki;rgas

Proponente PTB

Iimo.SR.

Ver. HENRIQUE TAVARES
M.D.Presidente

COM.JUSTIGA E REDACAO
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SUBSTITUTIVO
Projeto de Lei n? 027/95.

"Altera O Artigo 44 da Lei
n?1027 de 26 12 / 90-Codigo
de Posturas Do Municipio
de Guaiba, Cria Paragrafos
E Revoga a Lei n? 1075 de
19/06/92 e Da Outras Provi-
déncias.".

1
1
'
'
|

DR.JOAO COLLARES, Prefeito Municipal de Guai-

ba.

FACO SABER, que a CAmara Municipal aprovou e'
eu sanciono e promulgo a seguinte

2
=
]

Art.1°.- 0 Artigo 44(Quarenta e Quatro) da !
Lei n? 1.027 de 06/05/93 passa a ter a seguinte redacao e paragra
fos:

"Art.44° .- Fica proibida a abertura dos estabe
lecimentos comerciais aos domingos e feriados."

"Paragrafo 12.- A proibicao constante do caput
deste artigo, so podera ser afastada mediante acordo coletivo en-
tre os estabelecimentos interessados e o Sindicato da categoria '
profissional, nos termos do artigo 8%, inciso III e VI, da Consti
tuigao Federal.".

Vargas

ampedo

"Paragrafo 2°.- Excetuam-se da proibigao da re
lagcao anexa do artigo 72 do Decreto Federal n® 27. 048, de 21/8/49%
que regulamentou a Lei n?605, de janeiro de 1.949, e os ojecrados
diretamente pelos socios e/ou pelos familiares ate o 10 grau de
parentesco.

eC

"Paragrafo 32.- O nao cumprimento desta Lei
por qualquer estabelecimento comercial, ressalvados os aludidos
no paragrafo 12 e os autorizados na forma do artigo 44, implica
em multa de 530 UFLRS e no caso de reincidéncia, suspensao
temporarla e cassacao do alvara de localizacao pelo prazo de uma
semana.

PLL 027/1995 - AUTORIA: Ver. Jo
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

(P =

Art.292,- Fica revogada a Lei n21.075 de
19/06/92.

Art.32.- Esta Lei entrara em vigor na data de
sua publicacao revogadas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em......ceuieeunneennnnns

DR.JOAO COLLARES
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAC

Parecer N2:

procESSO ne: Q2% [9S t

REQUERENTE

- A COMISSAO, aprgciando a matéria contida no presente processo,opina
gxoL,FCJ(’/’L P e Zd @t cong
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO N 22/96

" Substitutivo ao projeto-de-lei
n? 027/95, que altera o art. 44
da Lei nQ 1.027/93, e da outras

providéncias

O substitutivo apresentado vem suprir as
falhas apontadas em nossos pareceres de n€s. 73/95 e 11/96, '
razdo pela qual, ressalvando apenas o erro. de redagdo~do pa-

ragrafo 29 do art. 44, onde se 1lé: " ...e os operarios direta

mente pelos sbécios...; quegp deverd ser substituido por: ...

e os operados diretamente pelos sbcios ...; nada temos a opor

juridicamente.

E- 09 nosso parecer,
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GUAIBA 17 DE JUNHO DE 1996.

SR.PRESIDENTE:

CONFORME O ARTIGO 40 DA LEI ORGANICA,SOLICITO
QUE O PROJETO 027/95 DE MINHA AUTORIA SEJA COLOCADO EM PAUTA NA
SESSAO ORDINARIA DO DIA 18/06/96.

ATENCIOSAMENTE

VEREADOR JOSE/é{MP AO VARGAS
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ILMO.SR.
OSVALDO PEREIRA MELLO
M.D.PRESIDENTE DA CAMARA
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
Comissdo de Jusviya E REDACAC |

.

Parecer N.° '  .-
- PROCESSO N.2 0391 [as
REQUERENTE h

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida’no presente processo, opina

N s !\ f{ ARy LY p . ’ N - g — - . ;
f//ﬂ VORAVELH T (Ol A CORECAD  SULEM DA PELD

Alesson {/U:V?"’Przo :

g;guaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de.OQbras e Servijo Piblico

Parecor N.¢
PROCESSO N.e @D 2 ([ 9Y
REQUERENTE '

H

A COMISSAOQ, apreciando a maléria conlida no presente processo, opina

?@UO(CLUQ\ Qe | acorc do Co e\
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO o RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA
orFn- 109 / 96 /

emM__ 03 / 07 / 96

Senhor Prefeito:

A Camara Municipal de Guaiba vem por meio
deste encaminhar a V.Excia. o Projeto-de-Lei n® 014/96, que "Autori
za o Municipio de Guaiba a firmar convenio com o Departamento Auto-
nomo de Estradas de Rodagem do Estado do Rio Grande do Sul (DAER) e
da outras providencias", aprovado por maioria em sessao ordinaria '
realizada dia 02 do corrente; e o substitutivo ao Projeto-de-Lei n®
027/96: de autoria do Ver. Jose Evaristo da Rosa Vargas, o qual "AL
tera o artigo 44 da Lei n? 1027, de 06.05.93 - Cédigo de Posturas
Hunicipio de Guaiba - cria parégrafos, revoga a Lei n? 1075, de de:

Bep

zenove de junho de mil novecentos e noventa e dois e da outras pro
videncias, que foi aprovado por unanimidade na mesma sessao.

Solicitamos, ainda, se sancionades fore

B portal/autentitidal

os presentes projetos, que nos seja enviada uma copia da lei corre

pondente para integrar os arquivos de nossa Secretaria.

aiba.rs §ov

Sem mais, reiteramos votos de aprego e

B
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Exmo. Sr.

Joao Collares

D.D. Prefeito Municipal
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